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Rozwój mózgowia Świni u płodów o długości 4, 8 i 11 mm 

Pa3BuTue roJIOBHOTO MO3TA CBMHBM y ILIOĄ|0B ĄIMHO 4, 8 u 11 MM. 

Development of the Cerebrum in Pig Foetuses, 4, 8 and 11 mm Long 

Ten okres rozwoju mózgowia był tematem licznych prac, jednakże szeregu 
zagadnień nie opracowano jeszcze dokładnie. Kupfer (14) np. podaje, że gra- 
nicę pomiędzy archencephalon a deuteroencephalon stanowi plica encephali ven- 
tralis, zas główna część śródmózgowia pochodzi z deuteroencephalon. Kingsbury 
(13) i Niuwkoop (17) umieszczają granicę pomiędzy archen- a deuteroence- 
phalon do tyłu od śródmózgowia, Jonston (10) w środku śródmózgowia, 
a Lehman (16) do przodu od niego. W ostatnich latach zagadnienie to opracowy- 
wali także Bergquist (1-4) i Kallen (12), opierając się na pierwotnej 
segmentacji ośrodkowego układu nerwowego. Stwierdzają oni, że opisywana granica 
leży pomiędzy IV i V neuromerem, tj. do przodu od śródmózgowia. Problem ten 
nie został jednak do tej pory całkowicie wyjaśniony. 

Opis początkowego okresu rozwoju całości mózgowia w ujęciu anatomicznym 
podali His (7) u płodów człowieka, Tandler (18, 19) u płodów rękacza i ja- 
szczurki. W dostępnej literaturze nie napotkałem opracowań tego zagadnienia 
u zarodków świni. 

Padania zostały wykonane na płodach świni puławskiej o długości 4 mm, 
8 mm i 11 mm. Mózgowia tych płodów krojono w trzech płaszczyznach na skrawki 
o grubości 10, 13 i 30 mikronów i barwiono wg metody Nissla i Andersona. Na 
podstawie obrazu skrawków wykonywano tekturowo-parafinowe modele mózgowia 
w powiększeniu 18-krotnym. 

BADANIA WŁASNE 

Płód świni o długości 4 mm (ryc. 1) 

Mózgowie jest wykształcone pod postacią dwu pęcherzyków — ar- 
chencephalon i deuteroencephalon. Oba pęcherzyki pierwotne posiadają 
wydłużony kształt i ułożone są względem siebie pod kątem około 1029. 

Archencephalon posiada kształt kolbkowaty z nieznacznym uwypuk- 
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VC.  Rie 1 Mórgowie płeadu © uł 4 mm: widok a zosia: ryaure: wg medelu: paw. 
16: : de, —- Ćcuterccnceyhuicn, ac. — archenceokalor 

Czrcbrum oi fcetus 4 sum lenz, le *ev.1 e:poct, druzn [rom model lo 

leniem na przednim końcu. Na tyino-becznych częściach tcgo UWYPUK- 
lenia znajdują się dobrze wykształcone pęcherzyki wzrokówce osadzone 
na krótkich szypułkach i skierowane w kierusku boczno-tybiym. Przed- 
nio-grzbietowa ściana aerchencephalcen jest znacznie cieńsza od ściany 
bocznej i dolnej. Na powierzchni zewnętrznej opisywany pęcherzyk nic 
wykazuje specjalnych szczegółów budowy, natomiast na przekroju po- 
dłużnym modelu, na wewnętrznej powierzchni pechcerzyka, jest wyraźniu 
zaznaczony poprzeczny fałd, leżący tuż poza i ponad sachyrkami wzra- 
kowymi i łączący się u góry w linii pośrodkowej z drugostronnym. Fall 
ten (velum trunscersum) stanowi wg Johnstona (10) granicę po- 
midzy pierwotnymi ielen- i Gienocphalcn. Na zewnatrz granica ta nie 
jest w tym okresie widoczyua 

Deuteroencephaion przedstawia Się pod postacią wydłużonej cewv, 
nieco rozszerzonej w tylnej swej części, tj. w miejscu. z którego nastcp- 
nie rozwinie się tyłomózgowie (rhombencephalon). Grzbietowa ściana 
tego pecherzyka jest bardzo cienka. Do tyłu od największego rozszc- 
rzenia opisywanego pęcherzyka. w dnie zawartej w nim komory widac 
r rowków neuromerowych po każdej stronie lini pośrodkowej. 

P'od świni o długeści 6 mm (ryc. 2) 

W ukształtowaniu mózgowia w porównaniu « poprzednio opisanym 
widoczne są wyrażne zmiany. Występują 3 pęcherzyki mózgowe: przo- 
domózgowie — prosencephalon, śródmózżgowie — mesencephulon oraz 
tyłomózgowie — rhombencephalon. 

Prosencephalon wykazuje pewne cechy podziału na kresomózgowie 
i międzymóżgowie, jednakze podział ten nie jest jeszcze całkowity. Mia- 
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rhe. 

pe.  EF , A 
Ryc. 2. Mózgowie płodu o dł. 8 mm; widok z boku; rysunek wg modelu; pow. 

18X; mc. — mesencephalon, pc. — prosencephalon, rhc. — rhombencephalon 
Cerebrum of foetus 8 mm long, lateral aspect; drawn from model, 18 X 

nowicie na wysokości przejścia '/3 środkowej w !/: tylną przodomózgowia 
pojawia się po obu stronach w częściach boczno-dolnych pęcherzyka bar- 
dzo płytki, pionowy rowek, który Tandler (18, 19) nazywał sulcus 
telen-diencephalicus, a Hochstetter (8) — sulcus hemisphaericus. 
Natomiast na powierzchni grzbietowej pierwszego pęcherzyka zaczyna 
się pojawiać podłużny rowek pośrodkowy, który w późniejszym rozwoju 
przekształci się w szczelinę podłużną mózgu (fissura longitudinalis 
cerebrt). 

Oglądany od przodu prosencephalon posiada kształt trójkąta równo- 
bocznego o wierzchołku skierowanym ku dołowi. Szeroka podstawa tego 
trójkąta jest skierowana ku górze, a jej kąty boczne tworzą zaczątki roz- 
wijającego się kresomózgowia, Szypuły wzrokowe odchodzą na wysokości 
przejścia !/3 części dolnej w 1/3 środkową przodomózgowia tuż poniżej 
dolnego końca sulcus hemisphaericus. Tylna część pierwszego pęcherzyka 
mózgowego, z której w następnym okresie powstanie międzymózgowie, 
nie jest oddzielona od śródmózgowia. Różni się od zaczątka tego ostatnie- 
go tym, że posiada — podobnie jak poprzednio opisana część pierwszego 
pęcherzyka — przekrój trójkąta o podstawie skierowanej ku górze. 
Dolna część tego trójkąta, z której rozwinie się następnie hypothalamus, 
jest najbardziej wysuniętą ku dołowi częścią prosencephalon. Na bocznej 
części zawiązka międzymózgowia widoczne są małe uwypuklenia, leżące 
jedno za drugim. Przednie uwypuklenie, nieco większe od tylnego, zo- 
stało nazwane przez Kupfera (14) — parencephalon, a tylne — 
synencephalon. 

Drugi pęcherzyk — śródmózgowie — u opisywanego płodu ma kształt 
okrągłej na przekroju poprzecznym cewy, stanowiącej najbardziej do 
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góry uwypukloną część mózgowia. W "=: przecznej swojej długcści środ- 
rnózgowie jest załamane pod kąten: około 94 w stosunku do prosencc- 
pitclon (flexura cephalica —— Buchanan, 6)*. 

Z zewnątrz nie widać u tego płodu granicy przejście prosencephalniu 
w mesencephalon. Opisywany pęcherzyk posiada cienkie ściany i duże 
światło przewodu. Ku tyłowi śródmózgowie nieco przewęża się i prze- 
chodzi w cieśń -- isthmus rhombeńncephali, za pomocą której mesence- 
phalon łączy się z tyłomózsowiem. 

Trzeci pęcherzyk mózgowy — rhombencephalon — jest wykształcon» 
w postaci długiej, rozszerzonej w przedzie cewy 0 ściani: dolno-bucz- 
nej znacznie grubszej od ściany grzbietowej, utworzorej Z warstw 
nabłonka. Część dolno-boczna opisywanego pęcherzyka posiada na prze- 
kroju czołowym kształt trójkąta równoboctznego o wierzchołku, skier- 
wanym ku dołowi. Komora pęcherzyka stanowi zaczątek dołu równo- 
tegłobocznego (fossa rhomucidea). Dół ten sięga swym tvlnim koncem 
az do rdzenia kręgowego, a jego największe rozszerzenie znajduje sie 
w "3 przedniej części tyłomózgowia. Na bocznych ścianach dołu równo- 
ległobocznego występuje dobrze zaznaczony strzałkowy rowek, tzw. 
rowek graniczny (sulcus Hmuitans), który dzieli podstawę tvłomózgowia 
na dwie płytki: przyśrodkową — denną. oraz bardziej bocznie leżąca 
płytkę skrzydłową. Podział ten, jak wykazały badania ostatnich lat, jest 
podziałem nie tylko anatomicznym, lecz i czynnościowym. Płwtka 
<krzydłowa jest bowiem płytką czuciową, a płytka uenna — ruchową 
(Hugosson 9). 

Przednio-górne części płytki skrzydłowej (rautenlippe — His 9) tuż 
poza cieśnią tyłomózgowia zbliżają się do siebie, tworząc fałd, z które» 
następnie rozwinie się móżdżek. 

W dnie komory są widoczne wyraźne rowki 7 neuromerów, twor.a- 
cych podstawę rozwijającej się opuszki. 

Płód świni o długości 11 mm (vc. 3) 

W tvm okresie można wyróżnić już 5 pęcherzyków mózgowych. choc 
nie są one wszystkie równomiernie wykształcone. 

Kresomózgowie jest wyraźnie oddzielone od pozostłych części mór- 
gowia. Półkule uwypuklają się znacznie do tyłu i góry. Są once prze- 
dzielone dobrze wykształconą szczeliną podłużną mózgu. Pęcherzyki 
wzrokowe u opisywanego płodu łączą się z przednio-boczną cześcią 
międzymózgowia. Nieco do przodu od miejsca połączenia pęcherzyków 
wzrokowych z międzymózgowiem widoczne są parzyste zagłębienia, 

* Flexuro cephalica wyznacza na tej wysokości środmózgowia granicę po- 

między pierwotnymi pęcherzykami mózgowymi — archen- it deuteroencephoton, 
występującymi u poprzednio opisanego płedu. 
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cb. 

syn. rhc. 

par. 

te.  Ryc 3. Mózgowie płodu o dł. 11 mm; widok z tyłu; rysunek wg modelu; pow. 
18%; syn. — synencephalon, par. — parencephalon, te. — telencephalon, cb. — 

cerebellum, rhc. — rhombencephalon 
Cerebrum of foetus 11 mm long, lateral aspect; drawn from model, 18 X 

którym wewnątrz komory odpowiadają półkoliste wypukłości. Podobne 
wzniesienia, spowodowane jednak pogrubieniem ściany pęcherzyka, 
znajdują się w pośrodkowej części brzusznej ściany komory kresomóz- 
gowia i międzymózgowia, ku tyłowi i przyśrodkowo od zachyłka wzro- 
kowego. Te uwypuklenia tworzą zawiązki przyszłego ciała prążkowanego 
(corpus striatum). Podobne podwójne pochodzenie ciała prążkowanego 
wykazał Kappers (11) u szeregu kręgowców. 

W przednio-dolnym końcu rozwijającego się kresomózgowia, nieco 
przyśrodkowo od szypułki wzrokowej zaznacza się bardzo małe, mające 
kształt dzioba, uwypuklenie o cienkich ściankach skierowane ku przo- 
dowi. Stanowi ono zaczątek rozwijającej się opuszki węchowej. Pozostałe 
ściany kresomózgowia są mniej więcej jednakowej grubości. 

Międzymózgowie w opisywanym okresie stanowi duży pęcherzyk, 
niezbyt ostro odgraniczony od śródmózgowia. Ma ono postać cewy, 
lekko wypukłej ku przodowi i górze. Część przednio-dolną cewy sta- 
nowią pęcherzyki wzrokowe i pierwotne podwzgórze, na którym w tym 
okresie widoczne jest ułożone pośrodkowo podłużne wzniesienie, stano- 
wiące wspólny zaczątek guza szarego i ciała sutkowatego. 

Na powierzchniach bocznych międzymózgowia znajdują się po 2 
umieszczone jedno za drugim, opisane już u poprzedniego płodu, uwy- 
puklenia — parencephalon i synencephalon (ryc. 3). Pierwsze jest nieco 
większe od drugiego. Do tyłu od synecephalon znajduje się nieznaczne 
przewężenie cewy, w którym międzymózgowie przechodzi w śródmóz- 
gowie. 
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Śródmózgowie, w porównaniu z poprzednio opisanym płodem, zmienia 
się stosunkowo mało. Tworzy go nieco spłaszczona górno-dolnie cewa 
o ścianach jednakowej grubości, ułożona na skutek wygięcia osi długiej 
mózgowia najwyżej ze wszystkich pęcherzyków mózgowych i przecho- 
dząca do tyłu w przewężenie (cieśń), za której pomocą łączy się z tyło- 
mózgowiem. Kąt zagięcia flecura cephalica w stosunku do prosence- 

- phalon wynosi około 53". 
U płodu 11 mm dł. można wyróżnić już podział tyłomózgowia na 

zamózgowie (metencephalon) i rdzeniomózgowie (myelencephalon). 
Zamózgowie jest utworzone jedynie przez zawiązek móżdżku, ponie- 

waż most jeszcze się nie uwidacznia. W tym okresie rozwoju daje się 
zauważyć na wysokości tylnej krawędzi zawiązka móżdżku minimalnie 
zarysowane zagięcie osi długiej podstawy mózgowia ku dołowi, co tworzy - 
tzw. zagięcie mostowe, którego kąt wynosi u tego płodu około 150”. 

Móżdżek jest ukształtowany w postaci płytki, tworzącej kopułę ponad 
przednią część komory IV. Tworzy go zaginające się do góry i łączące 
się obustronnie płytki skrzydłowe przedniej części tyłomózgowia, prze- 
chodzące do tyłu w velum medullare posterior. Najlepiej są wykształcone 
części boczne i część przednia płytki móżdżkowej, zaś część środkowa 
(miejsce połączenia obu zaczątków) jest węższa i cieńsza. Na bocznej 
części płytki móżdżkowej pojawia się w tym okresie wzdłuż jej tylnej 
krawędzi słabo zarysowana szczelina, która stanowi przedłużenie szcze- 
liny rozpoczynającej się w przedsionkowej okolicy opuszki. Na móżdżku 
szczelina ta była oznaczona przez Bradleya (5) jako IV, a przez 
Larsella (15) jako fissura postero-lateralis. Jest ona przedłużeniem 
rowka, który przechodzi na rdzeniu przedłużonym poniżej area postrema 
oraz zawiązka guzka słuchowego i oddziela te twory od pozostałych 
części rdzenia przedłużonego. 

U płodów 8—11 mm dł. rdzeniomózgowie rozwija się bardzo nie- 
równomiernie, a mianowicie podstawa tego pęcherzyka rozrasta się 
znacznie szybciej od pozostałych części i wytwarza opuszkę, zaś skle- 
pienie pozostaje nabłonkowe. U 11 mm płodu na opuszce występują 
2 zagięcia — zagięcie mostowe, opisane wyżej i zagięcie szyjne (ok. 1657), 
stanowiące granicę pomiędzy opuszką a rdzeniem kręgowym. Najbar- 
dziej rozszerzone miejsce rdzenia przedłużonego znajduje się na wyso- 
kości płaszczyzny, przeprowadzonej poza tylną krawędzią rozwijającego 
się móżdżku. Na tej wysokości zaczynają się kształtować zachyłki boczne 
komory IV. Dół równoległoboczny nie sięga swym tylnym końcem do 
zagięcia szyjnego, lecz kończy się ku przodowi od niego. W związku 
z tym wyróżnicowuje się nowa, „zamknięta” część rdzenia przedłużo- 
nego, leżąca ku tyłowi od komory IV (Schaltstick-His 7). Na 
dnie dołu równoległobocznego występuje 6 bardzo słabo zaznaczonych 
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rowków poprzecznych — pozostałość po rowkach neuromerów opisanych 
w poprzednim okresie. Na brzusznej powierzchni rdzenia przedłużonego 
jest widoczny strzałkowy, ostro zarysowany, lecz płytki — rowek 
brzuszny pośrodkowy, 
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SUMMARY 

The author studied the initial stage of the development of the 
cerebrum in pig focetuses, 4—11 mm long. The cerebra were cut inte 
sections 13u thick, and the cross-sections thus obtained served as 
a basis for the preparation of cardboard and paraffin modcls af tie 
cerebrum (Figs. 1, 2, 3). 

In foctuses 4 mm iong, the cerebrum was developed in the forin 
of two vesicles — archencephałon and deuteroencephalon. In foetuses 
8 mm long, prosencephalon, mesencephalon and rhombercepkulcn are 
already scen. In the pig, the mescncephalon develops partly from the 
archencephalon, partly from the deuteroenccphalon. The gradual devel- 
opment leads in the 11 mm long foetus to the formation of all five 
cerebral vesicles. The development of all vesicles is described in detail. 

PESIOME 

B uacroalucji pa6óoTe aBTOp JICCJIEROBAJ HAUAJIBHbIE CTAJHUMH Pa3- 
BATA TOJIOBHOTO MO3TA y NIOJ0B CBHHBM AJIMHOIi OT 4 AO 
ll mym. M3 ronoBHoro MO3rAa IpHToToB.IA.TICL CPE3ŁI TOJNIMHOH B 13 
MMKDOHOB, J1 KDOME TOTO, Ha OCHOBAHIIII pa3pPE3OB ÓbIIM CHEJAHBI KApP- 
TOHHO-rapacbHHOoBbie MOĄCI (por. 1, 2, 3). 

Y uuIOjąa CBHHEJI JIMHOJI 4 MM TOJIOBHOJI MOBT ObLI vzke C(hopMHpoBan 
B Biiqc 4AByX Iry3bipeci — archencephalon u deuteroencephalon. Y r10- 
Aa JJMHO1 6 MM Obuii y:xe pa3BITŁI prosencephalon, mesencephalon 
u rhombencephalon. Cpequnmit Mso3r (mesencephalon) zucepepcnisipo- 
BAJICA UaCTMUHO M3 archencephalon, uacruuno m3 deuteroencephalon, 
B pezy.tbTATe NOCTEMEHHOTO PAZBITIA TOIOBHOTO MO3TAa y NAIOJA CBHHDI 
ZUIIHOM ll MM IpHCYTCTBYIOT YKE BCC HATb MO3TOBŁIX INy3BbIpcii. B Tek- 
cre paGoTŁI ABTOP Mu3JHaraeT IOXAPO6HO NHPOHCCC PAZBHTHA BCEX NATI 
IY3bIpelf. 
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